
 

 

 

                

 

 

 

 

OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/23. 

Affidamento dei servizi assicurativi a favore di acquevenete SpA. 

Lotto 1 All Risks – C.I.G.: A034A3A7D1 

Lotto 2 RCT/O – C.I.G.: A034E852BF 

Lotto 3 Responsabilità patrimoniale – C.I.G.: A034EA19D8 

Lotto 4 RCA E CVT – C.I.G.: A034EB7BFF 

Lotto 5 Responsabilità ambientale – C.I.G.: A034F95335 

Lotto 6 Tutela legale – C.I.G.: A034FA82E3 

Lotto 7 Infortuni – C.I.G.: A034FBD437 

Lotto 8 Vita dirigenti e vita dipendenti – C.I.G. A034FD8A7D 

Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31/24 DEL 19 MARZO 2024 

 

 

Il sottoscritto Direttore Generale 

premesso che 

 

- con propria determina a contrarre n. 139 in data 22.11.2023 ha dato avvio alla gara per il servizio in oggetto, 

mediante procedura aperta, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa - 

sulla base di elementi di valutazione tutti di natura quantitativa - nominando quale Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli e quale Responsabile del Procedimento per la 

fase di esecuzione la sottoscritta avv. Monica Manto; 

- la procedura ha avuto avvio mediante pubblicazione rispettivamente di: 

- bando di gara sulla GUUE n. 2023/S 235-738810 in data 6.12.2023, 

- estratto di bando di gara sulla G.U.R.I. n. 141 in data 6.12.2023, V^ Serie Speciale, 

- bando e disciplinare sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici in 

data 6.12.2023, 

- estratto di bando di gara sul quotidiano nazionale Aste e Appalti in data 6.12.2023; 

- estratto di bando di gara su n. 1 quotidiano a tiratura nazionale n. 2 quotidiani a tiratura locale in data 

15.12.2023, 

- bando e disciplinare sull’Albo Pretorio online e sul profilo della committente in data 6.12.2023; 

- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, mediante 

lo strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”); 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto in data 15.1.2024, hanno presentato offerta i seguenti 

operatori economici: 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

1 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia Milano Milano 97819940152 

2 AmTrust Assicurazioni S.p.A. Milano Milano 01917540518 

3 
Assitime S.n.c. di Vianello L. & C., in nome e per conto di 

di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 
Bologna Bologna 00818570012 

4 AXA Assicurazioni S.p.A. Milano Milano 00902170018 

5 Generali Italia S.p.A. Padova Padova 04516590280 

6 HDI Assicurazioni S.p.A. Roma Roma 04349061004 

Prot. uscita n. 3914/24 

19.3.2024 



 

2 

 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

7 Lloyd’s Insurance Company S.A. Milano Milano 10548370963 

8 
M.M. Assicurazioni di Magro Matteo, in nome e per 

conto di Vittoria Assicurazioni S.p.A. 
Milano Milano 01329510158 

9 Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. Borgaro Torinese Torino 01757980923 

 

- tali offerte sono state ammesse alla successiva fase di gara, evidenziando le seguenti risultanze, in ordine 

decrescente di punteggio raggiunto:  

 

Lotto 1 – All risks 

 

Deserto 

 

 

Lotto 2 – RCT/O 

 

 Fornitore 
Punteggio 

BT 

Punteggio 

BE 

Totale 

punteggio 

Ribasso % 

premio 

annuo 

Riduzione 

progr. premio 

(%) 

1 Generali Italia S.p.A. 65 24,414 89,414 11,592 20 

2 

Assitime S.n.c. di Vianello L. & C., 

in nome e per conto di UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. 

53,333 17,5 70,833 13,48 10 

 

Lotto 3 Responsabilità patrimoniale 

 

Deserto 

 

 

Lotto 4 RCA E CVT 

 

 Fornitore 
Punteggio 

BT 

Punteggio 

BE 

Totale 

punteggio 

Ribasso % sul 

premio annuo 

imponibile RCA 

Ribasso % sul 

premio annuo 

imponibile CVT 

1 

M.M. Assicurazioni di Magro 

Matteo, in nome e per conto di 

Vittoria Assicurazioni S.p.A. 

65 24,779 89,779 9,217 10,486 

2 HDI Assicurazioni S.p.A. 70 16,617 86,617 26,86 0,04 

 

 

 

Lotto 5 Responsabilità ambientale 

 

Deserto 

 

 

Lotto 6 Tutela legale 



 

3 

 

 

 Fornitore 
Punteggio 

BT 

Punteggio 

BE 

Totale 

punteggio 

Ribasso % sul 

premio annuo 

imponibile 

1 
AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale 

per l’Italia 
75 20 95 27,44 

Il concorrente Assitime S.n.c. di Vianello L. & C. è stato escluso per mancata presentazione di offerta sottoscritta 

digitalmente. 

 

 

Lotto 7 Infortuni 

 

 Fornitore 
Punteggio 

BT 

Punteggio 

BE 

Totale 

punteggio 

Ribasso % sul 

premio annuo 

imponibile 

1 AXA Assicurazioni S.p.A. 0 95 95 23,13 

2 Lloyd’s Insurance Company S.A. 5 79,89 84,89 15 

3 AmTrust Assicurazioni S.p.A. 0 83,417 83,417 16,711 

4 Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. 0 74,979 74,979 12,8 

 

 

Lotto 8 Vita dirigenti e vita dipendenti 

 

 Fornitore 
Punteggio 

BT 

Punteggio 

BE 

Totale 

punteggio 

Ribasso % sul 

premio annuo 

Vita dirigenti 

Ribasso % sul 

premio annuo 

Vita dipendenti 

1 AXA Assicurazioni S.p.A. 5 95 100 39,026 7 

2 Generali Italia S.p.A. 5 84,153 89,153 9,41 7 

 

- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento, ha proposto 

l’aggiudicazione come segue: 

 “Lotto 2 RCT/O – C.I.G.: A034E852BF” a Generali Italia S.p.A., a fronte del ribasso dell’11,592% sull’importo 

posto a base d’asta, cui corrisponde un premio imponibile annuo offerto pari ad euro 97.248,80, al netto 

delle imposte; 

 “Lotto 4 RCA E CVT – C.I.G.: A034EB7BFF” a M.M. Assicurazioni di Magro Matteo, in nome e per conto di 

Vittoria Assicurazioni S.p.A., a fronte dei seguenti ribassi: 

- quanto alla polizza RCA, ribasso del 9,217% sull’importo posto a base d’asta, cui corrisponde un premio 

imponibile annuo offerto pari ad euro 68.087,25, al netto delle imposte; 

- quanto alla polizza CVT, ribasso del 10,486% sull’importo posto a base d’asta, cui corrisponde un premio 

imponibile annuo offerto pari ad euro 13.999,99, al netto delle imposte; 

e quindi per un importo totale complessivo offerto pari ad euro 82.087,24, al netto delle imposte; 

 “Lotto 6 Tutela legale – C.I.G.: A034FA82E3” a AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, a fronte 

del ribasso del 27,44% sull’importo posto a base d’asta, cui corrisponde un premio imponibile annuo offerto 

pari ad euro 21.768,00, al netto delle imposte; 



 

4 

 

 “Lotto 7 Infortuni – C.I.G.: A034FBD437” ad AXA Assicurazioni S.p.A.” a fronte del ribasso del 23,13% 

sull’importo posto a base d’asta, cui corrisponde un premio imponibile annuo offerto pari ad euro 

15.473,93, al netto delle imposte; 

 “Lotto 8 Vita dirigenti e vita dipendenti – C.I.G. A034FD8A7D” ad AXA Assicurazioni S.p.A., a fronte dei 

seguenti ribassi: 

- quanto alla polizza vita dirigenti, ribasso del 39,026% sull’importo posto a base d’asta, cui corrisponde 

un premio imponibile annuo offerto pari ad euro 5.182,79, al netto delle imposte; 

- quanto alla polizza vita dipendenti, ribasso del 7% sull’importo posto a base d’asta, cui un premio 

imponibile annuo offerto pari ad euro 46.500,00, al netto delle imposte; 

e quindi per un importo totale complessivo offerto pari ad euro 51.682,79, al netto delle imposte; 

- con propria determinazione n. 4/24 in data 30.1.2024 ha dichiarato deserto il “Lotto 1 All Risks - C.I.G.: 

A034A3A7D1”, il “Lotto 3 Responsabilità patrimoniale - C.I.G.: A034EA19D8” e il “Lotto 5 Responsabilità 

ambientale - C.I.G.: A034F95335”; 

- l'Ufficio Gare e Appalti ha ultimato le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale previsti dalla 

documentazione di gara, con esito positivo, in capo all’operatore economico primo classificato per ciascun lotto, 

fatto salvo quanto attiene alle comunicazioni ai sensi dell’art. 87 del d. lgs. n. 159 del 2011 di Generali Italia S.p.A. 

e M.M. Assicurazioni di Magro Matteo, in nome e per conto di Vittoria Assicurazioni S.p.A., inoltrate tramite la 

BDNA in data 16.2.2024, e le cui verifiche sono ancora in corso; 

- si ritiene di procedere all’affidamento in pendenza dell’acquisizione delle già menzionate certificazioni, sotto 

condizione risolutiva laddove dovessero emergere ragioni ostative; 

 

ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di amministrazione con delibera 

n. 13/6B del 30 settembre 2019, 

DETERMINA 

 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/23, 

l’“Affidamento dei servizi assicurativi a favore di acquevenete SpA”, come segue:  

- “Lotto 2 RCT/O – C.I.G.: A034E852BF” a Generali Italia S.p.A., via Cesare Battisti 11, 35121 Padova, Cod. Fiscale 

e P.Iva 04516590280; 

- “Lotto 4 RCA E CVT – C.I.G.: A034EB7BFF” a M.M. Assicurazioni di Magro Matteo, in nome e per conto di Vittoria 

Assicurazioni S.p.A., via Ignazio Gardella 2, 20149 Milano, Cod. Fiscale e P.Iva 01329510158; 

- “Lotto 6 Tutela legale – C.I.G.: A034FA82E3” a AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, piazza 

Vetra 17, 20123 Milano, Cod. Fiscale 97819940152, P.Iva 10479810961; 

- “Lotto 7 Infortuni – C.I.G.: A034FBD437” e “Lotto 8 Vita dirigenti e vita dipendenti – C.I.G. A034FD8A7D” ad AXA 

Assicurazioni S.p.A., corso Como 17, 20154 Milano, Cod. Fiscale e P.Iva 00902170018; 

2) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per gli adempimenti 

successivi. 

 

Il Direttore Generale 

Monica Manto 

 

 

Data di pubblicazione profilo Committente: 19.3.2024 

 


		2024-03-19T15:48:41+0100
	MONICA MANTO




